### Texte 89

#### **Gai.3.120**

*Praeterea sponsoris et fidepromissoris heres non tenetur, nisi si de peregrino fidepromissore quaeramus et alio iure civitas eius utatur; fideiussores autem etiam heres tenetur.*

#### **Gaius, Institutes 3.120 :**

L'héritier du répondant et du fidépromettant n'est pas tenu, à moins que notre fidépromettant ne soit un étranger dont le droit national soit différent. Au contraire, l'héritier du fidéjusseur est tenu.

### Texte 90

#### **Gai.1.52-53**

*52. In potestate itaque sunt servi dominorum. Quae quidem potestas iuris gentium est: nam apud omnes peraeque gentes animadvertere possumus dominis in servos vitae necisque potestatem esse; et quodcumque per servum acquiritur, id domino acquiritur. 53. Sed hoc tempore neque civibus romanis nec ullis aliis hominibus, qui sub imperio populi romani sunt, licet supra modum et sine causa in servos suos saevire: nam ex constitutione sacratissimi imperatoris Antonini qui sine causa servum suum occiderit, non minus teneri iubetur, quam qui alienum servum occiderit. Sed et maior quoque asperitas dominorum per eiusdem principis constitutionem coercetur: nam consultus a quibusdam praesidibus provinciarum de his servis, qui ad fana deorum vel ad statuas principum confugiunt, praecepit, ut si intolerabilis videatur dominorum saevitia, cogantur servos suos vendere. Et utrumque recte fit: male enim nostro iure uti non debemus; qua ratione et prodigis interdicitur bonorum suorum administratio.*

#### **Gaius, Institutes 1.52-53:**

**52.** Les esclaves sont soumis à la puissance de leurs maîtres. Cette espèce de puissance ressortit il est vrai au droit des gens ; car nous pouvons remarquer que d'une façon générale chez tous les peuples le maître a sur les esclaves la puissance de vie et de mort et tout ce qui s'acquiert par le truchement de l'esclave revient au maître. **53.** Mais de nos jours il n'est permis ni aux citoyens romains ni à aucun de ceux qui se trouvent sous l'empire du peuple romain de sévir outre mesure et sans motif contre les esclaves. Car en vertu d'une constitution de l'empereur Antonin, qui tue sans motif son propre esclave est passible de sanction au même titre que celui qui tue l'esclave d'autrui. Même une rigueur trop grande des maîtres est réprimée par une constitution du même prince ; consulté en effet par certains gouverneurs de provinces sur la conduite à tenir à l'égard des esclaves qui cherchent asile auprès des temples des dieux ou des statues des princes, il décréta que si la sévérité des maîtres s'avérait intolérable, on les contraignît à vendre leurs esclaves. Et il eut raison dans les deux cas : nous ne devons pas faire un mauvais usage de nos droits ; (c'est en vertu du même principe qu'on interdit au prodigue l'administration de ses biens).

### Texte 91

#### **Gai.4.17**

*Si qua res talis erat, ut sine incommodo non posset in ius adferri vel adduci, velut si columna aut navis aut grex alicuius pecoris esset, pars aliqua inde sumebatur, eaque in ius adferebatur, deinde in eam partem quasi in totam rem praesentem fiebat vindicatio; itaque / vel / ex grege vel una ovis aut capra in ius adducebatur, vel etiam pilus inde sumebatur et in ius adferebatur; ex nave vero et columna aliqua pars defringebatur; similiter si de fundo vel de aedibus sive de hereditate controversia erat, pars aliqua inde sumebatur et in ius adferebatur, et in eam partem proinde atque in totam rem praesentem fiebat vindicatio, velut ex fundo gleba sumebatur et ex aedibus tegula, et si de hereditate controversia erat, aequae .....*

#### **Gaius, Institutes 4.17 :**

Si la chose ne pouvait sans inconvénient être apportée ou amenée en justice, par exemple s'il s'agissait d'une colonne, d'un navire ou d'un troupeau de bétail, on en prenait pour l'apporter au prétoire une fraction comme si la chose entière était présente. Ainsi, on amenait en justice, s'il

s'agissait d'un troupeau, une brebis ou une chèvre, ou même un poil et on l'y apportait ; s'il s'agissait d'un navire ou d'une colonne, on en détachait une partie. De même, si le débat portait sur une succession, on en prenait une partie pour l'apporter en justice et le procès en revendication se faisait comme si la chose entière eût été présente : par exemple, pour un fonds, on prenait une motte de terre, pour un bâtiment une tuile, (...)

### Texte 92

#### **D.39.3.1pr. (Ulp.43 ad ed.) :**

*Si cui aqua pluvia damnum dabit, actione aquae pluviae arcendae avertetur aqua. Aquam pluviam dicimus, quae de caelo cadit atque imbre excrescit, sive per se haec aqua caelestis noceat, ut Tubero ait, sive cum alia mixta sit.*

#### **Ulpien, au livre 43 sur l'édit :**

Si quelqu'un subit un dommage du fait de l'eau de pluie, il aura une action en vue de détourner l'eau de pluie. Par eau de pluie, nous entendons l'eau qui tombe du ciel et forme un torrent, soit que cette eau nuise seule, comme dit Tubero, soit qu'elle nuise étant mêlée à d'autres eaux.

### Texte 93

#### **Cic. Top.3.39**

*Ut aqua pluvia ultimo genere ea est, quae de caelo veniens crescit imbri, sed propriore, in quo quasi ius arcendi continetur, (genus est aqua pluvia) nocens, eius generis formae loci vitio et manu nocens, quarum altera iubetur ab arbitro coerceri, altera non iubetur.*

#### **Cicéron, Topiques 3.39 :**